
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno diplomanta/diplomantky: Kristýna Jurčová 
Téma práce: Lateránské smlouvy z roku 1929 
Rozsah práce: 77 stran 
Datum odevzdání práce: 5.11. 2024 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu viz bod 4 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody viz bod 4 
 
3. Formální a systematické členění práce viz bod 4 
 
4. Vyjádření k práci 

Autorka si za téma své práce zvolila zajímavou problematiku uzavření Lateránských smluv 
v roce 1929 mezi Vatikánem a italským státem, který se v této době nacházel v područí 
fašistického režimu. Na práci tak oceňuji skutečnost, že se jí podařilo dostatečně postihnout 
všechny relevantní aspekty, jež se k tomuto tématu vztahují. Považuji tak za odpovídající 
jak zvolenou metodiku, tak v zásadě i systematické členění práce. 
Právě zde se mi však jeví také problematické zařazení znění Lateránských smluv doprostřed 
práce (s. 40-54). Domnívám se, že vhodnější by bylo znění těchto smluv ještě více 
reflektovat v jednotlivých tematicky vztažených celcích, a samotný překlad smluv zařadit 
nakonec jako přílohu, ke které by takový text odkazoval. Obdobně oceňuji poměrně obsáhlý 
seznam použité literatury, na druhé straně však v něm postrádám byť jen jedinou odbornou 
práci sepsanou v italštině, což se mi zdá u diplomové práce tak bytostně vztažené 
k problematice italského fašistického státu minimálně jako „problematické“.    

 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Splněno 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Vyhovující 

Logická stavba práce Problematická (viz bod 4) 
Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Problematická (viz bod 4) 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Dostatečná 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Odpovídající 

Jazyková a stylistická úroveň Vyhovující 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
Poměr italského fašistického režimu ke katolické církvi 
Politický kontext uzavření Lateránských smluv 
 

 



  

Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře 
 
 
V Praze dne __2.12. 2024_____________ 
 

 
Radim Seltenreich________________________ 

oponent/oponentka 
 


